---

<sup>(35)</sup> Cf. ABELLÀN, *art. cit.*, pp. 243-245: « Censemus tamen non adesse in Decreto fundamentum sufficiens, ut dicamus peccatum grave (ratione legis positivae) iam haberi, si clericus aut religiosus semel, etiam in magna quantitate, vititae negotiationi operam det. Classica erat iam interpretatio verbi "exercere"; quapropter cum Legislator voluit etiam hunc casum comprehendere ut accidit Clementi IX, verba addidit "etiam semel", in sua Constitutione « Sollicitudo Pastoralis » de qua supra egimus. Hoc autem decretum non solum verbum « exercere » continet, ut par erat, in referendo textu canonis 142; sed etiam in parte dispositiva se refert ad « exercentes » vititam negotiationem. In lege autem in qua poenae, adeoque graves, statuuntur, verba sunt strictae interpretationis. Verissimum est etiam ex unico negotiationis actu sequi posse mala gravissima; sed requiritur insuper ut Legislator expresse manifestaverit suam voluntatem comprehendendi etiam hunc actum unicum sub statutis poenae. Quod in casu praesenti, saltem pro nunc, dubium est, usque dum authentica intercesserit declaratio ». Tale interpretazione non è stata mai data.

<sup>(36)</sup> Cf. GUTIERREZ, *art. cit.*, pp. 206-211.

<sup>(37)</sup> Cf. VERMEERSCH, *o.c.*, n. 263.

<sup>(38)</sup> Cf. ABELLÀN, *art. cit.*, p. 235 s.

<sup>(39)</sup> GUTIERREZ, *art. cit.* p. 152, A.b): « verba decreti intelligi etiam debent de sodalibus Institutorum *reduplicative* ut talia sunt; ita ut a negotiatione prohibeantur exercenda *quatenus membra Instituti saecularis*. Revera in his sodalibus apte distingui valet duplex quasi personalitas: prima *individualis, saecularis* ex qua exercere possunt quamlibet professionem saecularem licitam, altera *ecclesiastica* quatenus ad associationem ecclesiasticam pertinent ».

14. Le pene previste per i violatori erano gravissime nel precedente codice. Esse furono aggravate con il decreto del quale abbiamo fatto menzione sopra. Essendo ormai tali pene cessate, non crediamo opportuno soffermarci su di esse <sup>(40)</sup>.

15. In base alla dottrina, sopra esposta e praticamente comune, gli Autori dichiarano pertanto oggetto della proibizione del can. 142 la *negotiatio quaestuosa* in senso proprio e stretto e quella *industrialis*, in senso stretto, in quanto equiparata alla prima. Si deve trattare di un esercizio, cioè di una serie di atti, che oggettivamente e soggettivamente, realizzano tutti gli elementi inclusi nella nozione di *negotiatio* proibita. Elemento determinante è l'*animus lucri*; qualora questo animus sia assente o solo secondario o accessorio non si può parlare di *negotiatio* proibita e punita.